
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007. "Attività di formazione e consulenza in matria di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavori relativi ai "Lavori di disgaggio parti ammalorate in calotta e passivazione ferri di armatura nelle 
gallerie Scappo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione PA". CIG: 95939065AF - Impresa appaltatrice 
PRO.CO.GE.lM. Srl Stretto no Bartolotta 53 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03043370836. 
Liquidazione fattura n. 48_25 del 21/1 0/2025 di €. 1.695,49 IV A esente, alla FORMEDIL MESSINA OPT, con sede 
in Via Alessandro Volta 12 angolo via Tommaso Edison, C.F. 97014100834 P.I. 03524130832. 

DECRETO N. 06IDG delll/Ol/2023; 

DECRETO DIRIGENZIALE<d).\ !DATE del 3 O O TT I 2025 
Premesso che: 

• con il decreto n. 06/DG del 11.06.2023 allegato, sono stati aggiudicati i lavori all'Impresa PRO.CO.GE.IM. Srl 
Stretto no Bartolotta 5398051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03043370836 ed è stato affidato l'incarico, per l' 
attività di formazione e consulenza in matria di salute e sicurezza sui luoghi di lavori, al Organismo paritetico 
Territoriale (FOERMEDIL MESSINA OPT) di Messina 

• Con i lavori sono stati ultimati in data 16/02/2023. 

• L' OPT di Messina ha espletato il servizio di formazione e consulenza in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavori durante i "Lavori di disgaggio parti ammalorate in calotta e passivazione ferri di armatura 
nelle gallerie Scappo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione P A"- appaltati dall' Impresa 
PRO.CO.GE.IM. Srl Stretto n- Bartolotta 53 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03043370836 

• LA FORMEDIL MESSINA OTP, con sede in Via Alessandro Volta 12 angolo via Tommaso Edison, C.F. 
97014100834 P.I. 03524130832 emetteva e trasmetteva la fattura n. 48_25 del 21110/2025 di 1.695,49 IV A 
esente, quale saldo dell'attività sopra citata; 

Vista la dichiarazione di prestazione del servizio resa dal Responsabile Unico del Procedimento del 28/1 0/2025 
allegata al presente provvedimento; 

Visto il DURC; 

VISTI: 
• l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone 111 materia di esercizio provvisono e gestione 

provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2) LIQUIDARE alla FORMEDIL MESSINA OPT C.F. 97014100834 P.I. 03524130832 con sede in Via 
Alessandro Volta 12 angolo via Tommaso Edison la fattura n. 48_25 del 21110/2025 di €. 1.695,49 NA esente, quale 
saldo dell'attività sopra citata, somma già impegnata giusto decreto 06/DG del 11/0112023; 

Art. 3) AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma €. 1.695,49 IV A esente 
(quale saldo della prestazione), alla FRMEDIL MESINA OPT C.F. 97014100834 P.l. 03524130832 con sede in Via 
Alessandro Volta 12 angolo via Tommaso Edison, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT61K 03426 16500 
CCOO l 0002257 come indicato in calce alla succitata fattura 

Art.4) TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabile'Uaìco del Procedimento 
Geom. A~elieo Branca 

Fazio 

Allegati: 
Decreto n. 06/DG del 11/0112023; Fattura 48_25 del 21/10/2025; Dichiarazione del RUP; DURe. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it . pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


